
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

PREMESSO CHE:

l’ Amministrazione Comunale nell’ottica di rendere gli edifici di sua proprietà-
efficienti dal punto di vista energetico sta procedendo ad attuare degli interventi
in tal senso; in particolare è stato già realizzato un intervento di efficientamento
energetico sull’edificio scolastico ospitante la Scuola Primaria e Media
Secondaria, sito in C.da Vicenne; è in fase di realizzazione un intervento di
efficientamento energetico relativo  agli spogliatoi del Campo Sportivo., mentre
si sta predisponendo la progettazione per l’intervento di efficientamento

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  58 / 560  Del  14-10-20

______________________________________________________

Oggetto: INTEVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - LIQUIDAZIONE IN=
CENTIVI EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2016

Tossicia, lì  14-10-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Trosini Magiste

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 58 del 14-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP.



energetico dell’edificio ospitante la Scuola Materna;
è intenzione dell’Amministrazione Comunale continuare ad intervenire sugli-
edifici di proprietà comunale per renderli efficienti dal punto di vista
energetico;
il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita) convertito con-
modificazioni con la Legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale all’art.30 prevede
dei contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale ed in particolare al comma 2 del medesimo articolo assegna un
contributo di € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a
5.000 abitanti;
l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno avvalersi di tale contributo-
e quindi ha dato disposizione al Responsabile del Servizio LL.PP. di procedere
alla redazione di un Documento Preliminare di avvio della progettazione per gli
“INTEVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI
IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE”;
con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 24/07/2019 è stato approvato il-
Documento Preliminare di avvio della progettazione redatto in data 22/07/2019
dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione Civile del Comune
di Tossicia Ing. Magiste Trosini relativo agli “INTEVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI
PROPRIETA’ COMUNALE” il cui quadro economico prevede  una spesa
complessiva di € 50.000,00;
con Determina del Responsabile del servizio IV settore LL.PP. n. 57/436 del-
02/08/23019 è stato affidato l’incarico per la progettazione, la direzione dei
lavori e il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione il tutto relativo agli “INTEVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE”
all’Ing. Francesca Furii con studio in Via Borgo Martini n. 3 – 64020 Bellante
(TE) - P.IVA 01789450671, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Teramo al n. 1351;
con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 15/10/2019 è stato approvato il-
progetto Definitivo-Esecutivo relativo agli “INTEVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI
PROPRIETA’ COMUNALE” redatto dal tecnico incaricato Ing. Francesca
Furii che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00;
con Determina del Responsabile del servizio IV settore LL.PP. n. 70/584 del-
28/10/2019sono stati affidati i lavori relativi agli “INTEVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI
PROPRIETA’ COMUNALE” alla ditta: Paolone Impianti Srl  Via Salara
s.n. zona industriale 64030 Basciano (TE)   C.F. e P.I. n. 01742860677;
in data 30/10/2019 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge;-
in data 18/11/2019 con prot. n. 3758 è stata sottoscritta una scrittura privata-
avente come oggetto  “LAVORI DI  “INTEVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI
PROPRIETA’ COMUNALE” tra il Comune di Tossicia e la ditta Paolone
Impianti Srl;

ATTESO che:
durante la fase di esecuzione dei lavori si è accertata la necessità di introdurre-
alcune modifiche al progetto approvato per cause impreviste ed imprevedibili
accorse durante la realizzazione delle opere e non prevedibili in fase progettuale

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 58 del 14-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



e per modifiche dovute a diverse scelte di intervento ai fini del miglioramento
dell’opera stessa (art. 106 D.Lgs 50/2016); quindi per la regolare esecuzione
delle opere di che trattasi è necessario provvedere anche all’esecuzione di opere
complementari come e dettagliatamente descritto relazione tecnica alla perizia
di variante;
le suddette opere, non sono state comprese nel progetto definitivo-esecutivo né-
nel contratto iniziale e, rilevato che le suddette opere rientrano nella fattispecie
prevista dall’art. art.106 comma 1 lettere b) e c) e comma 7 del D.Lgs.50/16, in
quanto pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale sono
strettamente necessarie al suo perfezionamento, si è proceduto a contattare la
direzione lavori, al fine di verificare la disponibilità della predetta
all'esecuzione del servizio complementare;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del servizio IV settore LL.PP. n.
85/713 del 31/12/2019 con la quale si affidavano all’impresa Paolone Impianti Srl  Via
Salara s.n. zona industriale 64030 Basciano (TE)   C.F. e P.I. n. 01742860677 i lavori di
perizia approvata con D.G.C. n. 111 del 21/12/2019  per “INTEVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’
COMUNALE”  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’importo contrattuale complessivo pari ad euro €
34.672,94, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre
IVA.

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto dalla D.L. e dall’Impresa
affidataria in data 04/02/2020;

DATO ATTO che il l’ing. Magiste Trosini Responsabile del Servizio ha predisposto le
attività di verifica e validazione del progetto, predisposizione e controllo degli atti di
gara nonché ha proceduto  ed espletare le funzioni di Responsabile unico del
procedimento e pertanto occorre procedere alla liquidazione degli importi per incentivo
Ai Sensi Dell’art.113 Del Dlgs 50/2016  e s.m.i. quantificati in € 693,45 (2% lavori)
x0.80=554,76 x (5%+3%+5%+30%) pari quindi ad €. 238,55;

VISTO l’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 e s.m.i. ;

VISTO il regolamento comunale per il riparto degli incentivi per le funzioni tecniche
dei lavori inerenti le opere pubbliche, approvato con deliberazione n. 54 del 23/04/2018
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E
LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE
(ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016)”;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione degli importi per incentivo ai sensi
Dell’art.113 Del Dlgs 50/2016  e s.m.i. e del regolamento comunale, con prelievo dalle
Somme in Amministrazione per i lavori di cui trattasi, che trovano capienza  sul
capitolo;

PRESO ATTO che l’opera è finanziata con EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
EDIFICI COMUNALI FINANZIAMENTO REGIONALE, con imputazione al
competente  Capitolo 2738/10 (E 438/8) all’uopo istituito;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento dei Contratti del Comune;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 58 del 14-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTO il Dlgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO  il regolamento per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

SUB IMPEGNARE la somma di  complessiva di € 238,55 sulla seguente1.
funzione: Capitolo 2738/10 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI
COMUNALI FINANZIAMENTO REGIONALE (E 438/8) del corrente esercizio
finanziario, gestione residui per il pagamento delle competenze incentivo ai sensi
dell’art. 113  D.Lgs. 50/2016  al responsabile dei lavori di che trattasi,
comprensiva anche degli oneri riflessi a carico dell’Ente ;

ACCERTARE la somma di € 238,55 sulla risorsa 3.05.3516.v.e.29 -, ex capitolo2.
384 “Entrate da regolarizz.contabile art. 18  L. 109/94-Dlg.163/2006”, del bilancio
corrente esercizio c/comp.;

LIQUIDARE  come di seguito indicato l’importo complessivo di   238,55 per le3.
prestazioni sotto esplicitate:

Dipendente Quota
spettante

Competenze

TROSINI MAGISTE 238,55 Attività di progetto di fattibilità, redazione
programma triennale LL.PP., verifica e
validazione del progetto, predisposizione e
controllo degli atti di gara e RUP.

IMPUTARE la spesa complessiva di € 238,55, comprensiva anche degli oneri4.
riflessi a carico dell’ente sui sotto indicati interventi di bilancio:
1.01.06.01- v.ec. 20 –ex-cap.153 “Compenso incentivi  art.18 L.109/94 –D.Lgs.
163/2006”, per la parte al netto dei contributi a carico dell’Ente;
1.01.06.01- v.ec.21 –ex-cap.153/1 “ritenute c/Ente su incentivi art.18 L. 109/94-
D.Lgs. 163/06”;
1.01.06.07- v.ec.21 –ex-cap.153/2”IRAP c/Ente su incentivi art.18 L.109/94 –
D.Lgs.163/06”;

DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario per quanto di5.
consequenziale al presente atto.

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 58 del 14-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
21-11-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 58 del 14-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


